wymóg wypłacalności. Analiza wrażliwości istotnych ryzyk/zdarzeń opiera się na wyliczeniu wpływu zmian głównych założeń nie-

 Profil ryzyka

 Nationale-Nederlanden Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie S.A.
Sprawozdanie o wypłacalności i kondycji finansowej za rok 2023

37

1 2
Profil ryzyka

B C D E A

ekonomicznych na wielkość nadwyżki aktywów nad zobowiązaniami. Poniżej przedstawiono analizę wrażliwości dla 10
scenariuszy, które zakładały podwyższenie i obniżenie o 10% głównych parametrów aktuarialnych; na potrzeby analizy wielkość
marginesu ryzyka rezerw techniczno-ubezpieczeniowych została również przeliczona. Z punktu widzenia pomiaru ryzyka
największą wrażliwością nadwyżki aktywów nad zobowiązaniami oraz kapitałowego wymogu wypłacalności charakteryzuje się
zmiana założeń dotyczących współczynników rezygnacji z umów. Jednocześnie warto odnotować, iż w każdym z analizowanych
przypadków pozycja kapitałowa Towarzystwa pozostaje na bardzo bezpiecznym poziomie.

Analiza wrażliwości na zmiany założeń nieekonomicznych

Nr scenariusza

   Opis scenariusza analizy wrażliwości

Nadwyżka aktywów
nad zobowiązaniami

Kapitałowy wymóg
wypłacalności

Zmiana % Zmiana %

1 Wzrost współczynników śmiertelności +10%  -1.3% -1.5%

2 Spadek współczynników śmiertelności - 10%  1.3% 1.6%
3 Wzrost współczynników rezygnacji z umów +10%  -2.0% -3.6%

4 Spadek współczynników rezygnacji z umów - 10%  2.1% 4.1%

5 Wzrost kosztów administracyjnych +10%  -3.5% -2.3%

6 Spadek kosztów administracyjnych - 10%  3.5% 2.6%

7 Wzrost współczynników zachorowalności +10%  -0.8% -0.1%

8 Spadek współczynników zachorowalności - 10%  0.8% 0.3%
9 Wzrost wysokości opłat za zarządzanie funduszami +10%  1.1% 1.8%

10 Spadek wysokości opłat za zarządzanie funduszami - 10%  -1.2% -1.7%

Ryzyka ubezpieczeniowe są zarządzane głównie poprzez dywersyfikację i limity na pojedynczą ekspozycję dla poszczególnych
ryzyk, takich jak śmiertelność czy kalectwo. Ryzyko ponad wyznaczone limity może zostać zaakceptowane, ale musi być objęte
reasekuracją. Towarzystwo stosuje adekwatną do potrzeb technikę ograniczenia ryzyka ubezpieczeniowego poprzez reasekurację
(udział reasekuratorów w rezerwach techniczno-ubezpieczeniowych na potrzeby rachunkowości na koniec roku wynosił 0.07%).
Jednocześnie w ramach swojej działalności operacyjnej Spółka zarządza wysoce zdywersyfikowanym i zrównoważonym portfelem

[…]

• model zarządzania ryzykiem z miarą Value at Risk (VaR) dla stochastycznie wycenianych portfeli.

Analiza wrażliwości istotnych ryzyk/zdarzeń opiera się na wyliczeniu wpływu na wysokość nadwyżki aktywów nad zobowiązaniami
przy zmianach głównych założeń ekonomicznych. Poniżej przedstawiono analizę wrażliwości nadwyżki aktywów nad
zobowiązaniami dla czterech scenariuszy, które zakładały podwyższenie/obniżenie czynników ryzyka. Z punktu widzenia pomiaru
ryzyka największą wrażliwością nadwyżki aktywów nad zobowiązaniami oraz kapitałowego wymogu wypłacalności charakteryzuje
się zmiana poziomu stóp procentowych wolnych od ryzyka (dla zadanej kalibracji czynników ryzyka); jest to związane z większą
ekspozycją podstawowych środków własnych Towarzystwa na ryzyko stopy procentowej.

 Profil ryzyka

 Nationale-Nederlanden Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie S.A.
Sprawozdanie o wypłacalności i kondycji finansowej za rok 2023

39

1 2
Profil ryzyka

B C D E A

Analiza wrażliwości na zmiany cen akcji i stóp wolnych od ryzyka

Nr scenariusza

   Opis scenariusza analizy wrażliwości

Nadwyżka aktywów
nad zobowiązaniami

Kapitałowy wymóg
wypłacalności

Zmiana % Zmiana %

1 Wzrost cen akcji +31% (WIG indeks)  0.9% 2.1%
2 Spadek cen akcji -31% (WIG indeks)  -0.9% -1.8%

3 Wzrost stóp wolnych od ryzyka +100 p.b.  -3.5% 1.2%
4 Spadek stóp wolnych od ryzyka - 100 p.b.  4.8% 0.5%

Najistotniejszym instrumentem (ciągłego) ograniczania ryzyka rynkowego jest system limitów inwestycyjnych określonych
w strategiach inwestycyjnych poszczególnych funduszy. Limity inwestycyjne definiuje się w podziale na klasy aktywów, rating
wiarygodności kredytowej, rodzaj zabezpieczenia czy zróżnicowanie geograficzne i obejmują one ryzyka stóp procentowych,
ryzyko spreadu, ryzyko koncentracji, ryzyko akcji, ryzyko walutowe. Proces monitorowania ciągłej skuteczności technik
ograniczania ryzyka ubezpieczeniowego w Towarzystwie jest oparty o system efektywnej kontroli (ang. Effective Control